



## INFORME PLAN DE ACCIÓN COMERCIAL A MARZO 31 DE 2017

### COLOCACIÓN

### EDUCATIVOS

- Apoyar el ingreso y la permanencia de 6.745 jóvenes santandereanos a la formación profesional, postgrado, técnica y tecnológica.

*META PRODUCTO 2.016 - 2.019: 6.745 JÓVENES - \$10.642.060.676.00*

✓ Meta 2.017: 1686 jóvenes - \$ 2.989.232.313

La Cooperativa Tecnológica de Santander Limitada “COOTECSAN” según convenio J – 13 y J – 53 con el Instituto ha otorgado 388 créditos para matriculas de Programas Técnicos y Tecnológicos.

Según el convenio J-115 Adicional COOPFUTURO ha otorgado a la fecha 105 créditos para posgrados y pregrados

A 31 DE MARZO DE 2.017: 493 Jóvenes por valor de **\$ 750.813.397,00.**

### MICROCREDITOS

- Apoyar la formalización y fortalecimiento de 1462 micropymes.

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: 1462 MICROPYMES - \$6.492.243.808.00*

✓ Meta 2.017: 365 Micropymes - \$1.623.060.952.00

El Plan de Desarrollo de orden Departamental contempla Apoyar la formalización y fortalecimiento de 1430 micropymes, por medio de convenios con operadores:



ISO 9001  
Icontec  
SC 3375-1  
NTC-ISO 9001:2008



NTCGP 1000  
Icontec  
GP 940-1  
NTC-GP 10001:2009



Afiliado  
Icontec  
DESDE  
26/03/2015

NIT: 890.205.565 -1

PBX: (7) 643 0301 - Telefax (7) 647 3850

CALLE 48 No. 27A - 48 - C.P. 680003

BUCARAMANGA, SANTANDER / COLOMBIA

[www.idesan.gov.co](http://www.idesan.gov.co)

## CORFAS CONVENIO J-108

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	0	0	0	0	0	0	3	15.200.000	1	2	3	0	3	15.200.000
FLORIDABLANCA	0	0	1	15.000.000	2	5.000.000	4	15.200.000	4	3	7	1	7	35.200.000
GIRON	0	0	0	0	1	1.500.000	0	0	0	1	1	0	1	1.500.000
PIEDECUESTA	0	0	1	5.000.000	0	0	0	0	0	1	1	0	1	5.000.000
RIONEGRO	0	0	0	0	0	0	7	24.900.000	3	4	2	0	7	24.900.000
LEBRIJA	0	0	0	0	0	0	2	10.600.000	1	1	0	0	2	10.600.000
MATANZA	0	0	0	0	0	0	1	4.000.000	1	0	1	0	1	4.000.000
BERLIN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TONA	0	0	0	0	0	0	2	10.000.000	1	1	2	0	2	10.000.000
<b>TOTALES 2017</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>20.000.000</b>	<b>3</b>	<b>6.500.000</b>	<b>19</b>	<b>79.900.000</b>	<b>11</b>	<b>13</b>	<b>17</b>	<b>1</b>	<b>24</b>	<b>106.400.000</b>

## TENDEROS

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	0	0	15	64.100.000	0	0	2	10.000.000	5	12	17	0	17	74.100.000
FLORIDABLANCA	0	0	4	20.000.000	0	0	0	0	2	2	4	0	4	20.000.000
GIRON	0	0	4	12.100.000	0	0	0	0	1	3	4	0	4	12.100.000
PIEDECUESTA	0	0	7	26.500.000	0	0	0	0	5	2	7	0	7	26.500.000
RIONEGRO	0	0	1	4.000.000	0	0	0	0	1	0	1	0	1	4.000.000
LEBRIJA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MATANZA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BERLIN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TONA	0	0	1	3.200.000	0	0	0	0	1	0	1	0	1	3.200.000
<b>TOTAL 2017</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>32</b>	<b>129.900.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>10.000.000</b>	<b>14</b>	<b>19</b>	<b>34</b>	<b>0</b>	<b>34</b>	<b>139.900.000</b>

- se han beneficiado 58 microempresarios por valor de \$246.300.000.oo

## COOPFUTURO CONVENIO J-109

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	4	28.500.000	3	31.500.000	3	23.000.000	0	0	6	4	24	2	10	\$ 83.000.000
FLORIDABLANCA	2	10.200.000	6	39.200.000	5	24.800.000	0	0	6	7	22	0	13	\$ 74.200.000
GIRON	2	10.300.000	4	23.000.000	3	22.000.000	0	0	2	7	18	0	9	\$ 55.300.000
LEBRIJA	0	0	1	3.500.000	1	7.000.000	0	0	2	0	4	0	2	\$ 10.500.000
PIEDECUESTA	0	0	0	0	1	5.000.000	0	0	0	1	1	1	1	\$ 5.000.000
<b>TOTAL</b>	<b>8</b>	<b>49.000.000</b>	<b>14</b>	<b>97.200.000</b>	<b>13</b>	<b>81.800.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16</b>	<b>19</b>	<b>69</b>	<b>3</b>	<b>35</b>	<b>228.000.000</b>

- se han beneficiado 35 microempresarios por valor de \$228.000.000.

## FUNDESAN CONVENIO J-110

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	4	27.885.000	2	16.715.000	1	5.260.000	2	16.080.000	4	5	9	3	9	65.940.000
FLORIDABLANCA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
GIRON	4	20.185.000	6	32.395.000	1	3.140.000	0	0	5	6	13	2	11	55.720.000
PIEDECUESTA	6	32.171.000	13	78.510.000	2	13.268.000	1	6.366.000	6	16	15	1	22	130.315.000
LEBRUJA	0	0	2	10.170.000	0	0	0	0	1	1	2	2	2	10.170.000
RIONEGRO	0	0	0	0	0	0	2	12.330.000	1	1	1	0	2	12.330.000
LOS SANTOS	0	0	0	0	0	0	3	17.630.000	2	1	7	0	3	17.630.000
TONA/BERLIN.	0	0	0	0	0	0	1	4.000.000	1	0	1	0	1	4.000.000
SABANA DE TORRES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MATANZA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>14</b>	<b>80.241.000</b>	<b>23</b>	<b>137.790.000</b>	<b>4</b>	<b>21.668.000</b>	<b>9</b>	<b>56.406.000</b>	<b>20</b>	<b>30</b>	<b>48</b>	<b>8</b>	<b>50</b>	<b>296.105.000</b>

- se han beneficiado 50 microempresarios por valor de \$296.105.000.

## FUNDESAN CONVENIO J 50

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	0	0	0	0	1	2.092.000	0	0	1	0	1	0	1	2.092.000
FLORIDABLANCA	0	0	2	22.847.000	0	0	0	0	1	1	2	0	2	22.847.000
GIRON	0	0	1	5.000.000	0	0	0	0	0	1	1	0	1	5.000.000
PIEDECUESTA	1	4.184.000	1	3.138.000	0	0	0	0	0	2	2	0	2	7.322.000
LEBRUJA	0	0	0	0	0	0	1	8.500.000	1	0	1	1	1	8.500.000
RIONEGRO	0	0	0	0	0	0	1	8.000.000	1	0	1	1	1	8.000.000
<b>TOTAL</b>	<b>1</b>	<b>4.184.000</b>	<b>4</b>	<b>30.985.000</b>	<b>1</b>	<b>2.092.000</b>	<b>2</b>	<b>16.500.000</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>8</b>	<b>2</b>	<b>8</b>	<b>53.761.000</b>

- se han beneficiado 8 microempresarios por valor de \$53.761.000.

## COOPFUTURO CONVENIO J 102

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BARRANCABERMEJA	0	-	0	-	0	-	0	-	0	0	0	0	0	\$ 0
BUCARAMANGA	4	17.400.000	3	19.200.000	2	13.000.000	0	-	4	3	4	0	9	\$ 49.600.000
FLORIDABLANCA	0	-	4	16.200.000	2	13.000.000	0	-	2	4	4	0	6	\$ 29.200.000
GIRON	1	10.000.000	0	-	0	-	0	-	0	0	0	0	1	\$ 10.000.000
LEBRUJA	0	-	2	9.500.000	1	9.000.000	0	-	1	0	0	0	3	\$ 18.500.000
LOS SANTOS	0	-	0	-	0	-	0	-	0	0	0	0	0	\$ 0
PIEDECUESTA	1	4.500.000	0	-	0	-	0	-	0	0	0	0	1	\$ 4.500.000
RIONEGRO	0	-	0	-	0	-	0	-	0	0	0	0	0	\$ 0
<b>TOTAL</b>	<b>6</b>	<b>\$ 31.900.000</b>	<b>9</b>	<b>\$ 44.900.000</b>	<b>5</b>	<b>\$ 35.000.000</b>	<b>0</b>	<b>\$ 0</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>\$ 111.800.000</b>

- se han beneficiado 20 microempresarios por valor de \$111.800.000.oo

NUMERO DE MICROPYMES APOYADAS A 31 DE MARZO DE 2.017: 171  
Microempresarios por valor de \$935.966.000.oo

### IDEACTA

- Dotar de Recursos financieros a los contratistas de entidades públicas (IEA 12% - 14%)

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: \$13.368.085.422.oo*

✓ META 2017: \$3.342.021.355.oo

A 31 DE MARZO DE 2.017 no hemos desembolsado créditos de esta modalidad.

### TESORERIA

- Dotar de Recursos financieros a las Entidades Territoriales (IEA 12%)

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: \$1.046.346.000*

✓ META 2017: \$370.855.700.oo



A 31 DE MARZO DE 2.017 hemos desembolsado 1 crédito de esta modalidad a la Empresa Pública de Málaga valor de \$120.000.000.oo.

## FOMENTO

- Financiar la Inversión Pública en las Entidades Territoriales (DTF + 1.8% - 6%)

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: \$17.717.765.369*

✓ META 2017: \$ 4.708.059.388

A 31 DE MARZO DE 2.017 hemos desembolsado 2 créditos por valor de **\$740.000.000**

MUNICIPIO OIBA : \$ 400.000.000

MUNICIPIO PINCHOTE : \$ 340.000.000

## ENTES DESCENTRALIZADOS

- Destinados a atender insuficiencias de caja temporal (IEA 12% - 14%)

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: \$20.737.036.762*

✓ META 2017: \$4.934.259.191

A 31 DE MARZO DE 2.017 hemos desembolsado 1 créditos por valor de **\$500.000.000.oo** para cubrir insuficiencia de caja.

METROLINEA S.A

## ENTES NO GUBERNAMENTALES

- Destinados a atender insuficiencias de caja temporal (IEA 12% - 14%)



NIT: 890.205.565 -1

PBX: (7) 643 0301 - Telefax (7) 647 3850

CALLE 48 No. 27A - 48 - C.P. 680003

BUCARAMANGA, SANTANDER / COLOMBIA

[www.idesan.gov.co](http://www.idesan.gov.co)



*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: \$4.000.000.000*

✓ META 2017: \$1.000.000.000,00

A 31 DE MARZO DE 2.017 no hemos desembolsado créditos

## LIBRANZA

- Fomento y desarrollo para mejorar la calidad de vida de los funcionarios públicos (INMV 0.85%)

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: \$7.959.821.104.00*

✓ META 2017: \$1.889.955.276

A 31 DE MARZO DE 2.017 hemos desembolsado **26** créditos por valor de **\$807.432.989,00**.

## BANCA DE INVERSION

- Créditos a entidades públicas y privadas de programas y proyectos de desarrollo regional.

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: \$7.959.821.104.00*

✓ META 2017: \$1.000.000.000.00

A 31 DE MARZO DE 2.017 hemos desembolsado 1 crédito a SALUD VITAL DE COLOMBIA por valor de \$1.850.000.000.00.



NTC-ISO 9001:2008



NTC-GP 10001:2009



DESDE 26/03/2015

NIT: 890.205.565 -1

PBX: (7) 643 0301 - Telefax (7) 647 3850

CALLE 48 No. 27A - 48 - C.P. 680003

BUCARAMANGA, SANTANDER / COLOMBIA

[www.idesan.gov.co](http://www.idesan.gov.co)



## IDESAN UNE A SANTANDER CON EL DESARROLLO

### CAPTACION

- Aumentar en \$ 23.104 millones (50%) el saldo de las captaciones al final del cuatrienio.

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: \$80.000.000.000.00*

✓ META 2017 \$ 11.498.000.000

CAPTACION NETA DE RECURSOS						
PRODUCTOS	2017					
	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO
AHORROS POR CAPTACION	22.486.793.165,87	25.829.726.646,33	31.425.889.813,77			
AHORROS POR CONVENIO	3.605.057.931,15	3.167.190.158,44	8.070.175.534,44			
CHEQUERENTA	339.271.443,45	338.119.805,45	333.095.957,45			
CDT'S	47.569.253,89	47.569.253,89	47.569.253,89			
CONVENIOS	33.664.336.327,92	32.952.669.072,42	26.532.208.664,44			
<b>TOTAL</b>	<b>60.143.028.122,28</b>	<b>62.335.274.936,53</b>	<b>66.408.939.223,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SALDO DISPONIBLE EN BANCOS FINAL DE MES + CDT'S</b>	<b>34.517.670.401,86</b>	<b>44.456.250.278,80</b>	<b>49.245.377.701,46</b>			
ENCAJE 35% (CONVENIOS)	11.782.517.714,77	11.533.434.175,35	9.286.273.032,55		0,00	0,00
ENCAJE 35% (CDT, AHORROS, CHEQUE RENTA)	9.267.542.128,03	10.283.912.052,44	13.956.855.695,84		0,00	0,00
PAC MENSUAL IDESAN	484.084.801,00	480.074.292,53	454.392.450,00			
DISPONIBLE PARA COLOCAR	12.983.525.758,06	22.158.829.758,49	25.547.856.523,06	0,00	0,00	0,00

CAPTACION A 31 DE MARZO DE 2.017 \$25.547.856.523,06.

### CLIENTES NUEVOS

- Incrementar en 5 los clientes Públicos que son activos del IDESAN.

*META PRODUCTO 2.016 – 2.019: 5 clientes nuevos*

✓ Meta 2.017: 1 clientes

A 31 DE MARZO DE 2.017 ha ingresado SALUD VITAL DE COLOMBIA IPS S.A.S

## RESUMEN COLOCACIÓN

CREDITOS APROBADOS 2017										
MES/LINEA	ENTES DESCENTRALIZADOS	ENTES NO GUBERNAMENTALES	BANCA DE INVERSION	TESORERIA	LIBRANZA	FOMENTO	IDEACTA	EDUCATIVO	MICROCREDITO	TOTAL
ENERO			\$ 1.850.000.000,00		\$ 178.300.000,00			\$ 282.422.881,00	\$ 287.619.000,00	\$ 2.598.341.881,00
FEBRERO	\$ 500.000.000,00				\$ 267.400.000,00	\$ 400.000.000,00		\$ 95.003.464,00	\$ 379.180.000,00	\$ 1.641.583.464,00
MARZO				\$ 120.000.000,00	\$ 361.732.989,00	\$ 340.000.000,00		\$ 373.387.082,00	\$ 269.167.000,00	\$ 1.464.287.071,00
ABRIL										\$ 0,00
MAYO										\$ 0,00
JUNIO										\$ 0,00
JULIO										\$ 0,00
AGOSTO										\$ 0,00
SEPTIEMBRE										\$ 0,00
OCTUBRE										\$ 0,00
NOVIEMBRE										\$ 0,00
DICIEMBRE										\$ 0,00
<b>TOTAL</b>	\$ 500.000.000,00	\$ 0,00	\$ 1.850.000.000,00	\$ 120.000.000,00	\$ 807.432.989,00	\$ 740.000.000,00	\$ 0,00	\$ 750.813.427,00	\$ 935.966.000,00	\$ 5.704.212.416,00
<b>META</b>	\$ 4.934.259.191,00	\$ 1.000.000.000,00	\$ 1.000.000.000,00	\$ 370.855.700,00	\$ 1.889.955.276,00	\$ 4.708.059.388,00	\$ 3.342.021.355,00	\$ 2.989.232.313,00	\$ 1.623.060.952,00	\$ 21.857.444.175,00
<b>CUMPLIMIENTO % METAS</b>	<b>10%</b>	<b>0%</b>	<b>185%</b>	<b>32%</b>	<b>43%</b>	<b>16%</b>	<b>0%</b>	<b>25%</b>	<b>58%</b>	<b>26%</b>

## RELACION INCENTIVOS A 31 DE MARZO DE 2017

No	NOMBRE DEL CLIENTE	VALOR
1	SIMACOTA	\$ 3.000.000,00
2	VETAS	\$ 5.000.000,00
3	GUADALUPE	\$ 6.000.000,00
4	ZAPATOCA	\$ 6.000.000,00
5	GAMBITA	\$ 6.000.000,00
6	LANDAZURI	\$ 2.000.000,00
7	OIBA	\$ 6.000.000,00
8	SURATA	\$ 5.000.000,00
9	VELEZ	\$ 2.000.000,00
10	SUAITA	\$ 5.000.000,00
11	SAN JOSE DE MIRANDA	\$ 3.000.000,00
12	GOBERNACION-SEC- GENERAL	\$ 6.000.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>\$ 55.000.000,00</b>

**JAIRO A. DUARTE HERNANDEZ**  
Asesor Comercial